HÜSEYİN ÂLÎ EFENDİ VE RİYÂZÜ’T-TERÂCİM ADLI BİYOGRAFİK ESERİ*

Özet

17. yüzyıl şair, münşi ve müverrihlerinden Edirneli Hüseyin Âlî Efendi (ö.

1058/1648); edebiyat, tarih ve İslamî ilimler alanında eserler vermiş çok yönlü bir

âlimdir. Riyâzü’t-terâcim, şairin biyografi alanında kaleme aldığı mensur bir eser-

dir. Eser, 13. yüzyılda yaşamış meşhur biyografi yazarı İbn-i Hallikân (ö. 681/1282)

örnek alınarak huruf-ı heca tertibine göre kaleme alınmış ve 1041/1631-1632’de ta-

mamlanmıştır. Biyografilerden oluşan ana bölümden başka bir önsöz ve fihristin

bulunduğu eserde üç yüzü aşkın âlim, şair ve ünlünün biyografisine yer verilmiş-

tir. Riyâzü’t-terâcim; çoğu tefsir, hadis, fıkıh gibi temel İslam bilimleri ile Arap dili

HUSEYIN ALI EFENDI AND HIS BIOGRAPHIC WORK CALLED

RIYAZU’T-TERACIM

Abstract

Hüseyin Ali Efendi from Edirne (d. 1058/1648) who was one of the 17th century po-

ets, writers and historians is a sophisticated scholar who has produced works in li-

terature, history and Islamic sciences. Riyazü’t-teracim is a prose written by the

poet in the field of biography. The work was written in alphabetical system like Ibn

Hallikan (d. 681/1282) who was a famous biographer lived in the 13th century and it

was completed in 1041/1631-1632. More than three hundred scholars, poets and

famous people are included in the work in which there are preface and index other

than the main section consists of biographies. Riyazü’t-teracim is an important

work since it includes a large number of personalities’ biographies most of them

olmasını sağlamıştır (İsen vd., 2015: 7). Soy ve kabileleri ile övünme alışkanlığına bağlı olarak,

Araplarda kişilerin soy kütüğünün çıkarılmasına dayanan “ilmü’l-ensâb” denilen bir ilim orta-

ya çıkmış, bu alanda birçok eser kaleme alınmıştır. Bunların içinde İbnü’l-Kelbî (ö. 204/819)’nin

ensâb ilmine dair yazdıkları en eskileridir. Sem’ânî Ebû Sa’d Abdülkerîm (ö. 562/1166)’in

Kitâbü’l-ensâb; İbnü’l-Esîr (ö. 630/1332)’in El Lübâb; Süyûtî Celâlüddîn Abdurrahmân (ö.

911/1505)’ın Lübbü’l-elbâb fî Tahrîri’l-ensâb’ı bu konuda en tanınmış eserlerdir (Levend, 2008:

202).

Araplar Müslüman olduktan sonra Kur’ân, tefsir, hadis bilimleri konusunda söylenenle-

rin doğrusunu yanlışından ayırmak amacıyla sözleri aktaran kişilerin hayatlarını araştırmak

zorunluluğu ortaya çıkmış, böylece “tabakât” adı altında birtakım eserler yazılmıştır. Tabakât

kitaplarından en eskisi Ebû Abdillah Muhammed bin Sa’d (ö. 230/844)’ın yazdığı Tabakâtü’s-

sahabeti ve’t-tâbi’în adlı on beş ciltlik eserdir. Daha sonra türlü mesleklerle ilgili olarak da Ta-

bakâtü’ş-şuarâ, Tabakâtü’l-etibbâ gibi tabakât kitapları yazılmıştır. Tabakât kitapları arasında ge-

nel nitelikte olan yani farklı mesleklerden kişilerin biyografilerine yer verenler de vardır.

tir. Riyâzü’ş-şu’arâ, Zübdetü’l-eş’âr, Rıza Tezkiresi, Yümnî Tezkiresi, Zeyl-i Zübdetü’l-eş’âr,

Teşrîfâtü’ş-şu’arâ, Mecma’u’l-havâs, şuara tezkireleri sahasında bu yüzyılda kaleme alınmış bi-

yografik eserlerdir. Şair tezkirelerinin yanı sıra Taşköprîzâde İsâmeddin Ahmed Efendi’nin (ö.

968/1561) eş-Şakâ’iku’n-nu’mâniyye fî Ulemâi’d-devleti’l-Osmâniyye adlı Arapça biyografi eserine

yazılan zeyiller dikkat çeker. Bunlardan Nev’îzâde Atâyî’nin (ö. 1635) Hadâ’iku’l-hakâyık fî Tek-

mileti’ş-şakâyık adlı eseri, Mecdî’nin Hadâ’iku’l-hakâyık adlı Şakâ’iku’n-nu’mâniyye tercümesine

zeyildir.

Hüseyin Âlî hakkında bilgi veren kaynaklar, şairin Nef’î’nin öğrencisi olduğu bilgisini doğru-

lamakla birlikte bu hususta herhangi bir ayrıntıya yer vermemişlerdir.

Şairin doğum yeri gibi ölüm tarihi de ihtilaflıdır. Rıza Tezkiresi ve Şeyhî’nin Vekâyiü’l-

Fudalâ adlı eserinde şairin ölüm tarihi 1050/1640 olarak verilmiş (Zavotçu, 2009: 93; Şeyhî Meh-

med Efendi, 1989: 169-170); Beliğ ve Safâyî Tezkireleri (Abdulkadiroğlu, 1999: 15; Mustafa Safâyî

Efendi, 2005: 66) ile Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri’nde ise Hüseyin Âlî’nin 1058/1648’de vefat

ettiği nakledilmiştir. Babinger’e göre, şair dergâh-ı âlî müteferrikası iken 1058/1648’de İstan-

bul’da vefat etmiştir (Babinger, 1992: 208).

Hüseyin Âlî Efendi, Türkçe Dîvân’ının yanı sıra kaleme aldığı ilmî ve edebî eserlerle ya-

şadığı dönemde adını duyurmuştur. Dîvân’ında yer alan bir kasidesinde, çalıştığı ilimler ve

ortaya koyduğu eserler hakkında bilgi vermiştir:

terceme-i hâlleri yani biyografilerini konu edindiği için eseri kaleme alan kişinin de “terceme”

kelimesinin mufa’lil vezninde ism-i fâili olan “mütercim” kelimesiyle tavsif edildiğini düşün-

mek doğru olur. İstinsah kaydındaki 1041 tarihi, miladî takvime göre 1631-1632’ye tekabül et-

mektedir. Buna göre, Riyâzü’t-terâcim’in 1041/1631-1632’de tamamlandığı anlaşılmaktadır.

1 Yazma eser hakkında verilen bu bilgiler, Milli Kütüphane El Yazması ve Nadir Eserler Kataloğu,

https://dijital-kutuphane.mkutup.gov.tr/tr/manuscripts/catalog/details/387165?SearchType=1 adresinden

alınmıştır (E.T. 09.

nın mukaddime kısmının eksik olma ihtimalini akla getirmektedir. Böyle olsa bile Hüseyin

Âlî’nin bu eseri yüksek bir zata sunmak üzere hazırladığı mukaddimeye yansıyan ifadelerden

anlaşılmaktadır. Bu zatın kim olduğu konusunda kesin bir şey söylemek mümkün olmasa da

Riyâzü’t-terâcim’in 1041/1631-1632’de tamamlandığı ve bu yıllarda Osmanlı tahtında IV. Murad

(1623-1640)’ın olduğu göz önünde bulundurulursa eserin IV. Murad’a ya da bu dönem sadra-

zamlarından birine takdim edilmek üzere hazırlandığı düşünülebilir.

Eserin önemli bir özelliği, 13. yüzyılda yaşamış meşhur biyografi yazarı İbn-i Hallikân

sayıda şahsiyetin biyografisine yer vermesi açısından önemli bir eserdir. Eserin klasik Türk

edebiyatı için olduğu kadar başta Arap edebiyatı olmak üzere diğer İslam toplumlarının edebi-

yatları için de önem arz etmesi değerini artıran bir husustur.

2.2. Kaynakları

Riyâzü’t-terâcim; İbn-i Hallikân, Şeyh Ebû İshak-i Şîrâzî (ö. 476/1083) ve Sem’ânî gibi

önde gelen tabakât ve ensâb yazarlarından faydalanılarak ortaya konulmuştur. Eserde kullanı-

lan kaynakların çokluğu ve çeşitliliği hemen fark edilir. Müellif, tabakât ve ensâb kitapları başta

olmak üzere edebiyat, tarih ve biyografi ile ilgili kaynaklara sıklıkla başvurmuş, verdiği bilgileri

alanında kaleme aldığı mensur bir eserdir. Eserin 143 varaktan oluşan bilinen tek nüshası 34 Ae

Tarih 1151 yer numarasıyla Millet Kütüphanesinde bulunmaktadır. Eser, 13. yüzyılda yaşamış

meşhur biyografi yazarı İbn-i Hallikân örnek alınarak huruf-ı heca tertibine göre kaleme alın-

mış ve 1041/1631-1632’de tamamlanmıştır. Biyografilerden oluşan ana bölümden başka bir ön-

söz ve fihristin bulunduğu eserde üç yüzü aşkın âlim, şair ve ünlünün biyografisine yer veril-

miştir. Önsözde Arapça ve Farsça kelime ve tamlamalarla yüklü oldukça süslü bir nesir dili